UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SXD-QLHT

V/v khẩn trương triển khai thực

hiện các nội dung công tác phòng,

chống thiên tai trên địa bàn ứng phó

với bão số 3 (Wipha) năm 2025.

            Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã: Vạn Lộc, Hoa Lộc, Hậu Lộc, Đông Thành,

Triệu Lộc; Thọ Xuân, Thọ Long, Xuân Hòa, Sao Vàng,

Lam Sơn, Thọ Lập, Xuân Tín, Xuân Lập;

- Công ty CP Quản lý ĐTNĐ & XDGT Thanh Hóa.

Căn cứ Quyết định số 1350/QĐ-UBND ngày 06/5/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh Thanh Hoá1; Quyết định số 2518/QĐ-PCTT,

TKCN&PTDS ngày 20/7/2025 của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh

Thanh Hóa2.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 20/7/2025 của UBND tỉnh về

việc khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung công tác phòng, chống thiên

tai trên địa bàn; Công điện số 05/CĐ-PCTT,TKCN&PTDS ngày 20/7/2025 của

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự tỉnh về

việc cẩm biển để ứng phó với bão số 3 (Wipha) năm 2025. Để không bị động, bất

ngờ, đảm bảo an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản của Nhân

dân và Nhà nước; đảm bảo an toàn cho tàu, thuyền trên địa bàn, Sở Xây dựng -

Thành viên Ban chỉ huy Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai đề nghị các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện Công điện số 05/CĐ-PCTT, TKCN&PTDS ngày

20/7/2025 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ

dân sự tỉnh Thanh Hoá và Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 20/7/2025 của UBND

tỉnh, cụ thể:

1. Đề nghị UBND các xã: Vạn Lộc, Hoa Lộc, Hậu Lộc, Đông Thành, Triệu

Lộc; Thọ Xuân, Thọ Long, Xuân Hòa, Sao Vàng, Lam Sơn, Thọ Lập, Xuân Tín,

Xuân Lập khẩn trương:

- Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng

thủ dân sự theo cấp xã mới; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên;

1 được thay đổi thành viên tại các quyết định số số 1949/QĐ-UBND ngày 17/6/2025 và số 2517/QĐ-UBND ngày

20/7/2025
2 Trong đó Sở Xây dựng được phân công trực tiếp phụ trách công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

phòng thủ dân sự các xã: Thọ Xuân, Thọ Long, Xuân Hòa, Sao Vàng, Lam Sơn, Thọ Lập, Xuân Tín, Xuân Lập,

Triệu Lộc, Đông Thành, Hậu Lộc, Hoa Lộc, Vạn Lộc

2

- Hoàn thiện và phê duyệt các phương án, kịch bản, kế hoạch phòng, chống

thiên tai theo quy định và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương;

- Kiện toàn lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, phân công

các địa bàn cụ thể, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có thiên tai xảy ra;

- Tổ chức công tác trực ban, đặc biệt là các địa phương khu vực ven biển,

khu vực miền núi, các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai. Đặc biệt các đồng

chí Lãnh đạo xã phải duy trì thông tin liên lạc 24/24h, không được chủ quan, lơ là

trong công tác chỉ đạo ứng phó với thiên tai;

- Hoàn thiện hệ thống thông tin liên lạc, các công cụ tuyên truyền, nâng cao

nhận thức cho người dân. Duy trì đường truyền kết nối họp trực tuyến với tỉnh

24/24h để sẵn sàng báo cáo các nội dung và tiếp nhận chỉ đạo của cấp trên;

- Cập nhật kịp thời các thông tin, diễn biến, tình hình thiên tai, thiệt hại do

thiên tai gây ra; tuyên truyền để người dân và các cấp chính quyền chủ động ứng

phó, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra;

- Bố trí lực lượng canh gác hai đầu tại các ngầm tràn khi xảy ra ngập lụt,

kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua, không để xảy ra thiệt hại đáng

tiếc về người do bất cẩn, chủ quan;

- Tăng cường kiểm tra các công trình đê điều, thủy lợi, phòng chống thiên

tai, cơ sở hạ tầng, các vị trí trọng điểm, xung yếu, sẵn sàng triển khai các phương

án đảm bảo an toàn theo phương châm “bốn tại chỗ” để kịp thời xử lý các tình

huống có thể xảy ra. Có phương án đảm bảo an toàn cho sản xuất;

- Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là công tác chỉ huy

điều hành; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, đặc biệt là lực lượng chuyên

trách;

- Bố trí các lực lượng có kinh nghiệm để trực tiếp xử lý các tình huống nguy

hiểm xảy ra; chú trọng đảm bảo an toàn và công tác hậu cần cho các lực lượng

2. Đề nghị UBND các xã Vạn Lộc, Hoa Lộc:

- Tổ chức cấm biển trên địa bàn tỉnh từ 08 giờ 00 ngày 21/7/2025 cho

đến khi không còn ảnh hưởng của bão; yêu cầu giám sát chặt chẽ, tuyệt đối không

cho các tàu, thuyền ra khơi trong thời gian cấm biển. Chủ tịch UBND các xã chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh nếu chủ quan, lơ là

trong việc tổ chức cấm biển, dẫn tới thiệt hại về người và tài sản;

- Hướng dẫn, sắp xếp tàu, thuyền; quản lý chặt chẽ tại nơi neo đậu, tránh

trú đảm bảo an toàn theo đúng quy định. Tuyệt đối không nổ máy động cơ khi đã

neo đậu, kiên quyết không để người ở lại trên các phương tiện khi bão đổ bộ;

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình về Văn

phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai tỉnh và Văn phòng thường trực

Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh để

kịp thời tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Đề nghị các xã Hậu Lộc, Đông Thành, Triệu Lộc.

3

Thông báo đến các tổ chức, các nhân có hoạt động nghề cá thực hiện

nghiêm Công điện số 05/CĐ-PCTT,TKCN&PTDS ngày 20/7/2025 của Ban Chỉ

huy phòng, chống thiên, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự tỉnh Thanh Hoá

về việc cẩm biển để ứng phó với bão số 3 (Wipha) năm 2025.

4. Yêu cầu Công ty CP Quản lý ĐTNĐ & XD giao thông Thanh Hóa.

Thực hiện nghiêm việc cấm biển trên địa bàn tỉnh từ 08 giờ 00 ngày

21/7/2025 cho đến khi không còn ảnh hưởng của bão; tổ chức di dời tàu kiểm tra

của đơn vị đến nơi neo đậu, tránh trú đảm bảo an toàn; có phương án di dời, bảo

vệ hệ thống phao tiêu đảm bảo an toàn trên các tuyến đường thuỷ nội địa. Phối

hợp với UBND các xã và các đơn vị liên quan hướng dẫn, sắp xếp tàu, thuyền tại

nơi neo đậu, tránh trú đảm bảo an toàn theo đúng quy định trên các tuyến đường

thuỷ nội địa thuộc phạm vi quản lý.

5. Phòng Quản lý Hạ tầng thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến của

bão để tham mưu cho Phó Giám đốc Sở - Thành viên Ban chỉ huy phòng, chống

thiên tai có phương án chỉ đạo kịp thời.

Đề nghị các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Ban CH PCTT, TKCN&PTDS tỉnh (để b/cáo);

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Phòng QLHT (để th/hiện),

- Ban QLBT CTGT và ĐHHĐ vận tải HKCC;

- Lưu: VT, QLHT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tuấn

		2025-07-21T08:40:29+0700

		2025-07-21T08:50:18+0700

		2025-07-21T08:50:19+0700

		2025-07-21T08:51:02+0700

		2025-07-21T08:51:40+0700